Selanjutnya, kata hak dalam perspektif ilmu hukum mempunyai batasan
tertentu, biasanya disebut hukum subyektif.17 Dijelaskan bahwa tiap hubungan
hukum mempunyai dua sisi, yakni kekuasaan atau wewenang dan kewajiban.

11Abu al-H{usain Ah}mad ibn Faris ibn Zakariya, Mu’jam Maqayis al-Lugah, Juz II (Bairut: Dar al-Fikr, 1399

H/1979 M), h. 15.
12Ibrahim Mus}t}afa, dkk., Al-Mu’jam al-wasit}, juz I (T.t: Dar al-Da‘wah, t.th), h.187.
13Munir Ba’al-Bahi, al-Mawrid A Modern English Arabic Dictionary, (Beirut Dar al-’ilm, li al-Malayin, 1979), h. 798,

Majd al-Din Muhammad ibn Ya’qub al-Fairuz Abadi, Al-Qamus al-Muhith, (Beirut: Dar al-Fikr, 1983/1403), jilid

3, h. 221.
14Duncan Mac Donald, “Hakk”, dalam H.AR. Gibb, (ed.), The Encyclopedia of Islam, (London: E.J. Brill, 1967), jilid

4, h. 63.
15Muhammad Fu’ad ‘Abd al-Baqi, Mu’jam al Mufahras li Alfazh al-Qur’an al-Karim (Cet. II; t.t,: Dar al-Fikr, 1981

M/1401H ), h.208-212.
16Kafrawi Ridwan, “hak”, Ensiklopedia Islam, jilid 2 ( Cet. II; 1994), h. 68.

17Ali Yafie, Menggagas Fiqih Sosial dari Soal Lingkung Hidup, Asuransi hingga Ukhuwah, (Cet. II; bandung: